
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.28 /13.12.2024 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din Municipiul Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit 'in şedinţa extraordinară din data de 13.12.2024 

Având lin vedere: 
- referat de propunere nr. 132118/12.12.2024 intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenta Domeniului Public şi Privat; 
- initiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 132119/12.12.2024; 
- raportul de specialitate nr. 132126/12.12.2024, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Directia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenta Domeniului Public şi Privat; 
- prevederile Ordonantei de Urgentă a Guvemului nr.195/2005 privind protectia mediului, cu 

modific'ările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.16, respectiv art.17 din Legea nr. 24/2007 privind reglementarea şi administrarea 

spatiilor verzi din intravilanul localitătilor (republicată), cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 5 — 8 din Ordinul nr. 1466/2010 pentru modificarea Ordinului Ministerului 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuintelor (MDLPL) nr. 1549/2008 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru elaborarea registrului local al spatiilor verzi; 

- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină, al comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 
urbanism, precum şi al comisiei pentru protectia mediului, agricultură şi turism din cadrul Consiliului Local 
al Municipiului Slatina; 

în conformitate cu prevederile art.129, alin.(1), alin.(2), lit.b), alin.4, lit.e), alin.(14) coroborate cu 
art.139, alin.3, lit."e" şi art.196, alin.1, lit."a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modifică'rile şi completările ulterioare 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. - Se aprobă Registrul Local al Spatiilor Verzi din Municipiul Slatina, conform anexei ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre (suport de hârtie si suport digital). 

Art.2. - Registrul Local al Spatiilor Verzi din Municipiul Slatina va fi avut în vedere la Intocmirea 
documentatiilor de urbanism, precum şi la eliberarea certificatelor de urbanism şi autorizatiilor de construire. 

Art.3. - Primarul Municipiului Slatina prin intermediul Directiei Administrare Patrimoniu va asigura 
Intretinerea Registrului Local al Spatiilor Verzi din Municipiul Slatina, precum şi actualizarea acestuia ori de 
câte ori intervin modificări. 

Art.4. - Primarul municipiului Slatina, prin intermediul Directiei Administrare Patrimoniu şi a 
Arhitectului Şef, va aduce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Institutia Prefectului - Judetul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Directia Administrare Patrimoniu; 
- Arhitect Şef 

( 

Pr dinţe de sedin Contrasemnează, 

PO Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDIT 

Hotărăreâ'a st -adi,p(ată cu 17 voturi „PENTRU" şi 1 abtinere. 
18 - consilieri prezenti 
2 - consilieri absenti 

20 - consilieri in functie. 
PS — 03/F'5 



Anexă la HCL nr. 28/13.12.2024 

Siutaţia 

imobilelor - terenuri ce se includ în Registrul Local al Spatiilor Verzi din Municipiul Slatina 

Nr. Unk de 

idenafware 
Denumire Amplasament 

Suprafata 
( 11P) 

Calegorie de 
folosinta 

Regimuljuridic 
Reglementare 

urbanistica 
1 spatiu verde 312 Bd. A.I. Cuza 9,69 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
2 spatiu verde 313 Bd. A.I. Cuza 404,49 faşie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
3 spatiu verde 392 Bd. A.I. Cuza 827,90 fasie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
4 spatiu verde 103 Bd. A.I. Cuza 6,99 faşie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
5 spatiu verde 210 Bd. A.I. Cuza 462,99 scuar domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
6 spatiu verde 336 Bd. A.I. Cuza 770,72 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
7 spatiu verde 337 Bd. A.I. Cuza 1,90 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
8 spatiu verde 235 Bd. A.I. Cuza 1.213,07 fâşie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
9 spatiu verde 263 Bd. A.I. Cuza 790,16 făşie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 

10 spatiu verde 233 Bd. A.I. Cuza 5,72 fasie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
11 spatiu verde 368 Bd. A.I. Cuza 646,68 fasie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
12 spatiu verde 393 Bd. A.I. Cuza 37,16 fasie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
13 spatiu verde 6 Bd. A.I. Cuza 9,80 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
14 spatiu verde 77 Bd. A.I. Cuza 3,03 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
15 spatiu verde 78 Bd. A.I. Cuza 773,83 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
16 spatiu verde 102 Bd. A.I. Cuza 520,52 fasie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
17 spatiu verde 115 Bd. A.I. Cuza 15,01 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
18 spatiu verde 116 Bd. A.I. Cuza 771,67 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
19 spatiu verde 211 Bd. A.I. Cuza 352,34 fâsie plantată' domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
20 spatiu verde 173 Bd. A.I. Cuza 856,95 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
21 spatiu verde 24 Bd. A.I. Cuza 1.149,07 fâşie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
22 spatiu verde 160 Bd. A.I. Cuza 14,71 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
23 spatiu verde 278 Bd. A.I. Cuza 6,09 făşie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
24 spatiu verde 148 Bd. A.I. Cuza 692,69 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
25 spatiu verde 377 Bd. A.I. Cuza 447,54 fâşie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
26 spatiu verde 18 Artileriei 35,00 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
27 68974 Bd. C-tin 12.468,55 teren degradat domeniul privat UAT PUG Mun. Slatina 
28 68973 Bd. C-tin 26.038,63 teren degradat domeniul privat UAT PUG Mun. Slatina 
29 68971 Bd. C-tin 4.225,50 teren degradat domeniul privat UAT PUG Mun. Slatina 
30 Bd. A.I. Cuza 106,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
31 Bd. A.I. Cuza 250,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
32 spatiu verde 329 Bd. A.I. Cuza 59,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
33 spatiu verde 326 Bd. A.I. Cuza 158,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
34 Bd. A.I. Cuza 208,27 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
35 Bd. A.I. Cuza 74,63 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
36 spatiu verde 200 Bd. A.I. Cuza 403,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
37 spatiu verde 199 Bd. A.I. Cuza 524,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
38 Bd. A.I. Cuza 91,19 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
39 Bd. A.I. Cuza 101,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
40 Bd. A.I. Cuza 26,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
41 Bd. A.I. Cuza 27,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
42 Bd. A.I. Cuza 704,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
43 spatiu verde 325 Bd. A.I. Cuza 75,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
44 Bd. A.I. Cuza 100,00 spatiu verde domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
45 Cireasov 124,93 scuar domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
46 spatiu verde 226 Cireasov 36,35 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
47 spatiu verde 227 Str. Piata Gării 123,38 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
48 spatiu verde 225 Str. Piata Gării 68,63 fâsie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
49 spatiu verde 223 Str. Piata Gării 18,98 scuar domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
50 spatiu verde 222 Str. Piata Gării 150,97 scuar domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
51 spatiu verde 224 Str. Piata Gării 295 64_ fasie plantată domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
52 spatiu verde 221 Str. Piata Gării , .-----.19;01, -''''•,„ scuar domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 
53 68496 Str. Văilor » ' 9020,66 ' ter",degradat domeniul public UAT PUG Mun. Slatina 


